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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Общеизвестно, что перспективы

развития любого государства зависят от проявляемой заботы о молодёжи. В то же

время социально-экономические проблемы в современном обществе существенно

ослабили приоритеты и потребности института семьи и его влияние на процесс

воспитания детей.

Проблема беспризорных детей и трудных подростков обострилась в России в

результате реформ 1990-х гг., когда многие семьи пострадали от последствий

непродуманных социальных преобразований. В настоящее время до конца не

преодолены такие негативные явления, как безнадзорность, беспризорность,

малолетняя преступность. По данным 2012 г., в Российской Федерации на

попечении различных институтов социального призрения находятся 640 тыс. детей.

Большая часть из них содержатся в семьях (523 тыс. детей) и государственных

детских домах (117 тыс. детей)1. Причем численность детей, нуждающихся в

попечении, по данным различных государственных ведомств и общественных

организаций, варьируется от нескольких сотен тысяч до 3-4 млн чел.2

Актуальность данного исследования состоит в том, что в рассматриваемый

в диссертационном исследовании период – 1940–1950-е гг., проблемы детской

беспризорности и безнадзорности были во многом успешно разрешены на

государственном уровне.

Во-первых, было разработано законодательство, направленное на

разрешение проблем детской преступности, беспризорности.

Во-вторых, в изученный период был накоплен значительный опыт

организации деятельности органов опеки.

В-третьих, в суровое послевоенное время, в условиях ограниченного

финансирования была создана сеть детских специализированных учреждений,

1 Усыновление в России. Статистика. URL: http://usynovite.ru/statistics/index.html.
2 Истинных масштабов российской беспризорности не знает никто // Население и общество.

№ 113-114. 19 мая – 1 июня 2013. URL: http://demoscope.ru/weekly/index.html.
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которые на высоком теоретическом, практическом и методическом уровне

организовали воспитательную и просветительскую работу с детьми.

В-четвертых, государственная политика СССР после завершения Великой

Отечественной войны была ориентирована на зарождение основ (системы)

поддержки детства и охрану прав несовершеннолетних, выработку семейной

политики, ориентированной на ликвидацию детской беспризорности и

безнадзорности.

Так, была реализована государственная система ликвидации детской

беспризорности и безнадзорности. Этот опыт социального призрения сирот и

безнадзорных детей имеет научный и практический интерес для организации и

координации деятельности государственных и общественных социальных

институтов современной России.

Исходя из вышеизложенного, необходимо научное осмысление

исторического опыта, накопленного СССР после завершения Великой

Отечественной войны, политики государства в сфере охраны институтов семьи,

материнства и детства, профилактики негативных социальных явлений среди

несовершеннолетних, выявление и устранение причин, а также условий,

способствующих им.

Таким образом, изучение работы органов государственной власти и

общественных объединений по борьбе с беспризорностью детей, малолетней

преступностью в середине 1940-х – середине 1950-х гг. XX века как с

положительной, так и негативной стороны позволит усовершенствовать

государственную и общественную деятельность в указанном направлении на

современном этапе, повысить эффективность социальных структур и

органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

Научное осмысление истории борьбы с детской безнадзорностью и

беспризорностью и изучение на уровне субъекта Российской Федерации

способствует выявлению определённых тенденций и закономерностей в процессе

создания, становления и функционирования организаций (государственных и
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общественных), занимающихся решением указанной проблемы. Поэтому системный

анализ опыта, накопленного советским государством в послевоенный период, в

сфере профилактики негативных социальных явлений среди несовершеннолетних,

охраны институтов семьи, материнства и детства имеют наиважнейшее значение на

современном этапе развития Российского государства. В частности, при разработке

нормативно-правовых актов, в том числе ведомственных инструкций,

регламентирующих деятельность органов Министерства внутренних дел,

прокуратуры, а также региональных органов государственной власти Российской

Федерации и подведомственных им учреждений.

Объект исследования – государственные органы по работе с сиротами и

трудными подростками.

Предмет исследования – деятельность центральных и местных органов

власти, учреждений социального обеспечения, правоохранительных органов по

организации социальной поддержки детей-сирот, социально запущенных

подростков, относящихся к категориям безнадзорных и беспризорных, а также

склонных к совершению правонарушений, в 1945−1955 гг.

Хронологические рамки диссертационной работы охватывают период с

момента окончания Великой Отечественной войны (май 1945 г.) до середины

1950-х гг. (1955 г.).

Нижняя граница – 1945 г. – обусловлена окончанием Великой

Отечественной войны, что ознаменовало начало нового этапа в организации

борьбы с детской безнадзорностью и беспризорностью, особенностями которого

было, во-первых, значительное уменьшение элемента жесткости и

непримиримости в работе органов социальной опеки и правоохранительных

структур. Во-вторых, именно в это время развернулся процесс массовой

реэвакуации лиц, переселившихся в другие районы страны. В-третьих,

совершенно на новых условиях стала организовываться борьба с детской

беспризорностью и безнадзорностью. В-четвертых, гораздо больше внимания

государство стало уделять работе детских домов и других специализированных

детских учреждений.
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Верхняя граница хронологических рамок ограничена 1955 г. – завершением

«сталинской эпохи»3. Это означает, что в основном завершилось восстановление

народного хозяйства, улучшилось материально-бытовое положение населения,

что позволило больше внимания уделять несовершеннолетним, многодетным

семьям, нуждавшимся социальным категориям. Принятое постановление Совмина

СССР от 30 января 1954 г. № 171 «О мероприятиях по улучшению работы детских

домов» расставило новые приоритеты в организации работы с детьми. Были

внесены серьезные коррективы в работу с малолетними правонарушителями со

стороны правоохранительных органов. В работе государственных

специализированных учреждений началась реорганизация, связанная с

внедрением демократических принципов профилактической работы, смягчением

режима внутреннего распорядка их работы, внедрено новое Положение о детских

трудовых колониях, внесены серьёзные коррективы в общую организацию

учебно-воспитательного процесса.

Территориальные рамки исследования охватывают регионы Среднего

Поволжья – Куйбышевскую, Ульяновскую области, Татарскую АССР, потому что

у этих административных территорий была общая региональная специфика в

плане социально-экономического и историко-культурного развития. Также на

исследуемой территории в послевоенный период наблюдался несколько лет

недобор урожая сельскохозяйственных культур, что привело к острой нехватке

продуктов питания. Поэтому проблемы, связанные с детской беспризорностью в

указанных областях, имели общую особую социально-экономическую остроту.

Выбор данных территорий также обусловлен географическим положением и

исторической общностью заявленных регионов, а именно историческим прошлым

Ульяновской области, которая выделилась в самостоятельный регион

лишь в 1943 г.

Степень научной разработанности проблемы. Для сравнительно-

сопоставительного анализа исследуемой проблемы, происходившей в истории

3 О мерах ликвидации детской беспризорности в РСФСР: Постановление Совета Министров

СССР от 8 апреля 1952 г. № 1708. URL: http://base.consultant.ru.
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Советской России по социальному обеспечению с сиротами и трудными

подростками, автором исследования в рамках рассмотрения опыта работы

государственных и общественных органов опеки (попечения) малолетних детей

были сделаны небольшие исторические экскурсы в прошлое, начиная с начала

XX в. и до Великой Отечественной войны.

С этой целью в историографическом обзоре затронуты работы

исследователей 1920–1930-х гг., так как многие выкладки и теоретические

положения, а также апробация основных методов работы с сиротами и

трудновоспитуемыми подростками были заложены именно в данный период.

Исходя из вышесказанного, степень изученности по проблематике исследования

деятельности государственных и общественных организации и учреждений по

социальному обеспечению мало защищённых слоев населения, таких, как дети-

сироты, безнадзорные дети, а также многодетные семьи, которые оказались в

трудном материально-финансовом положении, можно условно подразделить на

следующие: до 1991 года − советский и с распадом СССР −

постсоветский периоды.

Первый советский период историографии в зависимости от особенностей

отношения государства к поставленной проблематике был сложным и

неоднозначным, поэтому данный период рассматривается в пяти этапах.

Первый этап советского периода с 1920−1930-х годов и до 1945 г.

характеризуется тем, что именно в эти тяжелые для населения социально-

экономические годы сложилась методическая и правовая основа, а также

отрабатывалась система работы по борьбе с детской беспризорностью.

Главная цель изучения работ 1920−1930-х гг. – разобраться с основными

направлениями, формами и методами социальной работы, использованными в

исследуемое время. Научная литература 1920−1930-х гг. позволяет ознакомиться с

процессом создания и становления социальных установок по рассматриваемой

проблеме, так как в данный период анализируются нормативно-правовые акты,

регламентирующие деятельность государственных органов социального

обеспечения по борьбе с неблагоприятными социальными явлениями среди
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несовершеннолетних, ведётся наблюдение (мониторинг) деятельности детских

социальных учреждений.

Рассмотрим наиболее значимые труды. Так, в 1924 г. была издана известная

работа Л. Василевского «Голгофа ребёнка: Беспризорность и дети улицы», в

которой автор исследовал связь между тяжёлыми социально-экономическими

условиями, сложившимися в Советской России после окончания гражданской

войны, и возросшим количеством безнадзорных и беспризорных людей. Автор

установил между этими явлениями самую непосредственную связь4.

В. Л. Швейцер и С. М. Шабалов сделали интересные наблюдения по работе

с беспризорными детьми в трудовых коммунах и пришли к интересным выводам о

том, что именно в труде безнадзорные дети сумели временно забыть о

перенесённых невзгодах и найти своё будущее призвание5. Хотя не все

исследователи 1920-х гг., например, А. Радченко, считали трудовое воспитание

«панацеей от всех бед». По её мнению, успех в деле трудового воспитания

обеспечивался только тогда, когда трудовое воспитание сопровождалось

мерами убеждения6.

Именно в 1920-е гг. такими авторами, как М. Богуславский и С. Познышев,

были выработаны методические рекомендации по работе с трудновоспитуемыми

детьми, смысл которых заключался в вовлечении их в полезную общественную

деятельность7. Огромный вклад в разработку теории работы с

трудновоспитуемыми и социально незащищёнными детьми, в первую очередь для

руководства детских учреждений, внесла выдающийся советский педагог

1920-х гг. М. И. Левитина (Маро), которая исследовала положение беспризорных и

4 Василевский Л. М. Голгофа ребенка: Беспризорность и дети улицы. М.–Л., 1924. С. 23–25.
5 Беспризорные в трудовых коммунах (практика работы с трудными детьми) / под ред.

В. Л. Швейцера и С. М. Шабалова. М., 1926. С. 56–58.
6 Радченко А. О трудовом воспитании наших сирот и беспризорных // Вестник просвещения.

1925. № 4. С. 67-68.
7 Богуславский М. Борьба с детской беспризорностью в РСФСР // Красная новь. 1927. № 8.

С. 162-168; Познышев С. Детская беспризорность и меры борьбы с ней. М., 1926. С. 10-11.
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социально запущенных детей, а также условия совершения ими правонарушений

и преступлений8.

Знаменательно, что в 1920-е гг. в педагогике была преодолена негативная

лжепедагогическая теория, когда некоторые «педагоги» и ряд поддерживавших их

организаторов борьбы с детской беспризорностью искали причины детской

беспризорности в особом психофизиологическом состоянии ребёнка, его

наследственности вести одинокий и порой даже аскетический образ жизни9.

Отрадно, что уже в 1920-х гг. негативная теория подверглась жёсткой критике со

стороны педагогов-новаторов. Корни беспризорности исследователи 1920−1930-х

гг. искали в социальных проблемах, таких как массовый голод, война и её

последствия. Еще в 1920-е гг. исследователь С. С. Моложавый пришёл к выводу о

том, что беспризорность как социальное явление нельзя победить без

комплексного изучения связи беспризорности в психологическом плане и

окружающей социально-экономической среды10. Н. Н. Иорданский и П. И.

Люблинский независимо друг от друга пришли к выводу, что беспризорность

нельзя победить без активного участия общественности, согласованной работы

администраций детских домов и дирекций прикомандированных к ним школ11.

К числу работ, обобщающих деятельность органов, борющихся с детской

беспризорностью в 1920-е гг., относятся труды А. Д. Калининой,

В. М. Зензинова12. В. М. Зензинов подчеркнул, что виновником негативных

социальных явлений в сфере детства и семьи является советская власть,

реализующая «антинародную политику». В конце 1920-х – начале 1930-х гг. в

8 Левитина М. И. (Маро). Беспризорные (социология, быт, практика работы). М., 1925.
9 Детская дефективность, преступность и беспризорность: по материалам I Всерос. съезда


[…]


предъявления

требований к стажу

- детских домах Директор, заместитель директора

по учебно-воспитательной работе

Педагогическое

образование, опыт

педагогической работы

не менее 3 лет

Воспитатель Педагогическое

образование

Органы НКВД Начальник детского приёмника-

распределителя

Образование – не ниже

среднего, опыт

общественной и

административной

работы

Заместитель начальника детского

приёмника-распределителя

Педагогическое

образование, опыт

работы с детьми

Воспитатель детского приёмника-

распределителя

Образование – не ниже

среднего, опыт работы с

детьми

474 Систематическое собрание законов РСФСР … С. 66−67; Народное образование в СССР …

С. 308−309. Кокурин, А. И., Петров, Н. В. Лубянка: ВЧК ОГПУ – НКВД – НКБ – МТБ – МВД –

КГБ. 1917−1960: справочник / под ред. Р. Г. Пихоя. М., 1997.
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Приложение 13

Динамика детских домов и воспитанников в них

на территории СССР в период с 1941 по 1955 гг.475

Приложение 14

Динамика женщин с детьми до 4 лет и беременных женщин,

содержащихся в ИТЛ и ИТК в 1945−1955 гг.476

Количество женщин с

детьми до 4 лет

Количество беременных

женщин

На 01.07.1945

18700 6820

На 01.01.1948

10217 4588

На 01.01.1949

26150 9100

475 Культурное строительство в РСФСР … С. 348−349.
476 ГУЛАГ …
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Приложение 15

Контингент обучающихся и школ на примере Татарской АССР

в течение 1945−1955 гг.477

Показатель/

учебный год

1944-45

уч.г.

1946-47

уч.г.

1947-48

уч.г.

1948-49

уч.г.

1949-50

уч.г.

1950-51

уч.г.

1954-55

уч.г.

Кол-во

обучающихся

на начало года

409026 454027 410587 499760 521933 516572 408100

Кол-во

обучающихся

на конец года

361897 405537 375839 482078 503218 500573 404162

Выбыло в

течение года

47159 49490 34748 34419 34104 33199 34500

Из них:

По

уважительным

причинам

33300

42072 29215 29985 32269 31297 31413

По

неуважительны

м причинам

13859 7418 5533 4434 1935 1902 3187

Кол-во школ на

конец года

3738 - 3857 3867 3338 3880 3583

477 НА РТ. Ф. Р-992. Оп. 1. Д. 225. Л. 182; Ф. Р-3682. Оп. 1. Д. 3319. Л. 122; Оп. 2. Д. 64. Л. 7,

Д. 135. Л. 5, Д. 170. Л. 10, Д. 172. Л. 10–15, Д. 333. Л. 1, Л. 7−9.
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Приложение 16

Правила поведения школьников и детей школьного возраста

в общественных местах и на улицах478

(на основании решения Исполкома Ульяновского городского Совета депутатов трудящихся от

№ 818/51 05 октября 1950 г. «О мероприятиях по предупреждению детской безнадзорности по

г.Ульяновску», на основании решения Исполкома Казанского городского Совета депутатов

трудящихся № 85 от 07 февраля 1952 г. «О правилах поведения школьников и детей школьного

возраста в общественных местах и на улицах г. Казани»)

1. Обязать управляющих домами и комендантов зданий строго наблюдать за

поведением детей во дворах и на прилегающих к ним улицах и площадях,

привлекая к ответственности через органы милиции родителей или опекунов за

нарушение общественного порядка их детьми.

2. Запретить пребывание детей до 16-летнего возраста после 20 часов (в г.

Ульяновск) и после 21 часа (в г. Казань) на спектаклях и киносеансах, а также в

садах, парках, клубах и стадионах.

3. Запретить директорам зрелищных предприятий в дни учебных занятий

производить индивидуальную продажу билетов несовершеннолетним до 16-

летнего возраста за исключением выходных дней, праздников и дней летних и

зимних каникул.

4. Категорически запрещается допуск школьников и детей школьного

возраста на кинокартины, спектакли и цирковые представления, не

предусмотренные репертуаром для детей.

5. Запретить всем торгующим организациям продавать детям до 16 лет пиво,

табак и табачные изделия, спиртные напитки, спички, игральные карты.

6. Не допускать детей до 16 лет в рестораны, буфеты, кафе, пивные и

столовые, где производится продажа спиртных напитков.

7. Запретить:

а) появление на улице после 22 часов детей без сопровождения взрослых;

б) покупку у детей каких бы то ни было продуктов и вещей за исключением

организованной покупки учебников магазинами книготорга и школами;

в) игры, мешающие нормальному движению пешеходов и транспорта;

г) катание на коньках, санках, лыжах, роликах, самокатах по улицам,

площадям, тротуарам;

д) бесцельное хождение по рынкам, базарам, магазинам, столовым.

9. Работники торгующих организаций, театров, кино, базаркомов и все

остальные лица, а в частности и родители, допустившие нарушение настоящего

решения, подвергаются штрафу в административном порядке до 100 руб. или

исправительно-трудовым работам сроком на 30 дней.

10. Руководители школ отвечают за поведение учащихся у зданий школ до

начала занятий, во время перемен и после окончания занятий; для младших

478 ГА УО. Ф. Р-634. Оп. 1. Д. 2129. Л. 28; НА РТ. Ф. Р-992. Оп. 1. Д. 334. Л. 44.
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классов организуют проводы учащихся через наиболее оживлённые перекрёстки

улиц.

11. Обратить внимание родителей и опекунов на то, что в случае допущения

детьми озорства и уличного хулиганства, родители, опекуны, в соответствии со

статьёй 18 Постановления СНК СССР и ЦК ВКП (б) от 31.05.1935, несут

ответственность в административном порядке в виде наложения штрафа (в

размере до 200 руб. – в г. Ульяновск и в размере до 100 руб. – в г. Казань) по

постановлениям начальника Райотделения милиции.

12. Каждый учащийся должен иметь при себе ученическое удостоверение

установленного образца и предъявлять его по требованию инспектирующих лиц.

250

Приложение 17

Динамика развития внешкольных детских учреждений

Министерства Просвещения РСФСР479

1951 г. 1952 г. 1953 г. 1954 г. 1955 г.

Всего внешкольных

детских учреждений

В том числе:

1312 1361 1364 1457 1671

Станции юных

техников

211 213 141 82 95

В них:- кружков

- участников (тыс.)

10816

194,2

23814

436,0

11039

154,1

7044

124,6

1388

25,3

Станции юных

натуралистов

170 175 117 78 92

В них:- кружков

- участников (тыс.)

24931

463,1

26003

480,4

26455

508,5

18101

309,3

1037

20,9

Экскурсионно-

туристские станции

34 33 36 43 53

В них участников

(тыс.)

4759,8

3227,3

3992,6

4337,7

4057,9

Детские спортивные

школы

214 222 275 284 309

Число детей,

занимавшихся в них

(тыс.)

49,2 53,0 59,3 60,4 62,1

479 Культурное строительство в РСФСР … С. 324−325.
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Приложение 18

Развитие пионерского и комсомольского движения

(в 1947−1951 гг. на примере Татарской АССР)480

Развитие пионерского и комсомольского движения

(в 1947–1953 гг. на примере Ульяновской области)481

480 НА РТ. Ф. Р-3682. Оп. 2. Д. 64. Л. 104; Д. 135. Л. 224; Д. 172. Л. 217-218.
481 ГА УО. Ф. Р-634. Оп. 1. Д. 2129. Л. 28; Ф. Р-3054. Оп. 1. Д. 33. Л. 45; ГАНИ УО. Ф. 8. Оп. 4.

Д. 395. Л. 34а.
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Приложение 19

Наличие отдельных рабочих комнат для занятий по технике и учебно-опытных

земельных участков в школах Министерства просвещения РСФСР482

1953/54 уч. г. 1955/56 уч. г.

Всего семилетних школ

(тыс.)

31,1 29,3

Из них имеют:

Отдельные рабочие комнаты

для занятий по технике

0,4 6,5

Учебно-опытные земельные

участки

20,0 25,4

Всего средних школ (тыс.) 10,3 12,7

Из них имеют:

Отдельные рабочие комнаты

для занятий по технике

0,8 7,8

Учебно-опытные земельные

участки

7,4 11,2

ИТОГО

Общее количество школ 41,4 42

Из них имеют:

Отдельные рабочие комнаты

для занятий по технике

1,2 14,3

Учебно-опытные земельные

участки

27,4 36,6

482 Культурное строительство в РСФСР … С. 308-309.