«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной деятельности
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Казанский (Приволжский)
федеральный университет»

Нургалиев Данис Карлович

« 11 »

2018 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет»
на диссертационную работу Седовой Дарьи Викторовны
«Деятельность органов социального обеспечения по работе с сиротами и
трудными подростками в 1945–1955 гг. (на материалах Среднего Поволжья)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Диссертационное исследование Д. В. Седовой посвящено интересной и достаточно актуальной проблематике отечественной историографии. Процесс становления и развития послевоенной системы социального призрения сирот и общественно-правовой профилактики и воспитания трудных подростков в регионах представляет собой своеобразный исторический феномен. Научный интерес к этой теме испытывал спады и подъемы, смены акцентов и методологий исследовательской работы. Долгие годы она находилась в определенном отдалении от основного тематического вектора изучения истории регионов Советской России, в том числе Татарской АССР, Куйбышевской и Ульяновской областей. И только в последние десятилетия историю региональных органов социального призрения детей, общественно-правовой профилактики и воспитания трудных подростков в заявленных регионах начали выделять в качестве специальных, самостоятельных тем исследования, результатом чего стало

появление монографий, научных статей и научно-квалификационных работ по изучаемой проблематике. Об этом свидетельствует историографический обзор диссертационного сочинения Д. В. Седовой.

Актуальность темы диссертационного исследования Д. В. Седовой не вызывает сомнений и обусловлена тем обстоятельством, что, пока имеется насущная потребность в реформировании и совершенствовании государственных институтов социального призрения детей, общественно-правовой профилактики и воспитания трудных подростков, будет существовать необходимость осмысления как современного, так и прошлого опыта социальной работы в регионах и стране в целом. Как известно, достижение каких-либо позитивных результатов в области социальной и профилактически-правовой работы невозможно без анализа положительных и отрицательных сторон исторического опыта функционирования социальных институтов и основных форм их деятельности. Сегодня безоговорочное восхваление советского опыта и его огульная критика постепенно уходят в прошлое, возникла необходимость с максимально возможной объективностью и научностью осветить такие важнейшие аспекты современной отечественной историографии, как история государственной системы социального обеспечения сирот, общественно-правовой профилактики и воспитания трудных подростков.

Представленная к защите диссертационная работа Д. В. Седовой написана в русле новейших научно-исследовательских тенденций отечественной исторической науки. Характеризуя новизну рецензируемого научно-квалификационного исследования, следует отметить, что впервые в региональной историографии автором комплексно рассмотрена структура государственных органов социального обеспечения сирот, общественно-правовой профилактики и воспитания трудных подростков, имевшая свою логику развития и определенные принципы созидательной деятельности. В исследовании диссертанта представлен как позитивный, так и негативный опыт функционирования местных органов социального обеспечения и общественно-правовой профилактики детей в первое

десятилетие послевоенного времени (1945–1955 гг.), что в определенной мере позволяет восполнить пробелы в историографии избранной темы.

Несомненным достоинством диссертационного сочинения является то, что Д. В. Седовой удалось внести свой научно-исследовательский вклад в изучение темы. Прежде всего обращает на себя внимание историография проблемы и источниковедческая база диссертации, которые показывают хорошее знание диссертантом достижений отечественной историографии и источниковедения по заявленной проблеме. Историографический обзор, выполненный автором, строится на глубоком, корректном анализе и оценке трудов своих предшественников (с. 6–26). Он примечателен и тем, что обзор литературы начинается с 1920-х гг., когда были заложены законодательные и методико-практические основы деятельности государственных органов социального обеспечения. При написании диссертационной работы был привлечен и систематизирован широкий круг опубликованных источников: нормативно-правовые акты, делопроизводственные и статистические документы, материалы личного происхождения (полевые материалы) и периодической печати. Автор широко использовал также архивные фонды центральных и региональных архивов, ввел в научный оборот значительный массив неопубликованных источников (с. 27–34). Всего им было использовано 25 архивных фондов из архивохранилищ Москвы, Татарстана, Самарской и Ульяновской областей. Обобщение и анализ новых документов и материалов сопровождаются авторскими оценками характера появления и их значимости для исследуемой темы, а также критическим подходом к опубликованным и ранее введенным в научный оборот источникам.

Теоретическая значимость работы заключается в основном в том, что до настоящего времени вопросы работы социальных органов с сиротами и трудными подростками на материалах Среднего Поволжья в 1945–1955 гг. не являлись специальным объектом изучения исследователей. Достаточно очевидной представляется и практическая значимость работы. Ряд положений и выводов данного исследования может быть использован органами власти при проведении

мероприятий, направленных на повышение эффективности деятельности институтов социального обеспечения и общественно-правовой профилактики. Кроме того, представленные материалы и теоретические обобщения могут быть использованы в научно-исследовательских трудах и учебно-методической практике по новейшей истории изучаемых регионов и Российской Федерации, а также при разработке государственных программ и рекомендаций в области социальной и профилактически-правовой работы.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников и литературы, приложения.

Во *введении* обоснована актуальность избранной темы, рассмотрена степень ее научной изученности, сформулированы цель и задачи, определены объект и предмет, хронологические и территориальные рамки диссертационного исследования, проанализированы его теоретико-методологические и источниковые основы, выявлены научная новизна и практическая значимость работы, изложены основные положения, выносимые на защиту.

Первая глава *«Политика государства по организации работы органов социального обеспечения с сиротами и трудными подростками в 1945–1955 гг.»* посвящена изучению основных направлений социальной политики Советского государства, форм поддержки семей с детьми, оказания помощи детям-сиротам и трудновоспитуемым подросткам. В ходе исследования Д. В. Седова приходит к достаточно интересным выводам, что в советский период принимался целый ряд комплексных мер, направленных на совершенствование системы социального призрения детей, общественно-правовой профилактики и воспитания трудных подростков. Научно состоятельна ее точка зрения, что разработка законодательных основ и системы финансовых преференций, необходимых для устройства детей-сирот в семьи, являлась приоритетной задачей Советского государства, что во многом способствовало искоренению детской преступности и беспризорности (с. 82). Достоинством диссертационной работы является также авторский анализ особенностей государственного подхода к

семейному воспитанию, в ходе которого установлено, что семейные формы устройства быта сирот стали приоритетными с 1950-х гг.

Во второй главе *«Органы социального обеспечения по работе с трудными подростками и сиротами в Средневолжском регионе»* Д. В. Седовой проанализированы особенности работы органов социальной опеки, воспитательных учреждений для сирот и детей, оставшихся без родительского попечения, а также колоний для несовершеннолетних правонарушителей. В научно-исследовательском плане особый интерес вызывает вывод диссертанта, что расширение полномочий комиссий по устройству детей, оставшихся без попечения родителей, стало важнейшей особенностью организации социальной работы в 1945–1955 гг. Несомненным достоинством работы является также широкое использование статистических данных о детских домах и их воспитанниках (с. 134). При этом Д. В. Седовой замечено, что масштабные государственные мероприятия позволили к 1955 г. значительно сократить численность воспитанников детских домов (см. табл. 8). Эти сведения, бесспорно, представляют научный и практический интерес, поскольку показывают системные изменения в государственном подходе к решению проблемы детской беспризорности.

Третья глава *«Реализация государственной политики по воспитательной и просветительской работе с сиротами и трудновоспитуемыми подростками»* посвящена анализу учебно-воспитательной работы в школах, детских домах, колониях для несовершеннолетних правонарушителей. Д. В. Седовой рассматриваются эффективные методические и воспитательные приемы, которые использовались при работе с сиротами и трудными подростками в 1945–1955 гг.: методы учебной и воспитательной работы, организация общественно-полезного труда, меры поощрения и наказания и др. При этом работа государственных социальных и профилактически-правовых институтов автором рассматривается с различных сторон. В результате характеристика деятельности изучаемых структур дается им не только с позиции рассмотрения положительного опыта

социальной политики государства в данном направлении, но и с позиции документально-событийного показа негативных явлений, имевших место в социальной и общественно-правовой работе с сиротами и трудными подростками. Д. В. Седовой достаточно смело вскрываются преступные действия социальных работников и педагогов, а также руководителей региональных властных структур. Причем причины этих преступных деяний автором объясняются не только трудностями послевоенного времени, но и личностными качествами людей, занятых социокультурным воспитанием этой категории советских граждан, что, несомненно, представляет научно-практический интерес при разработке современных социальных программ.

В *заключении* подведены основные итоги, представлены выводы по проблемам, поднятым в диссертационном исследовании, которые соответствуют цели и задачам научно-квалификационной работы (с. 204–210).

Основной текст диссертационной работы достаточно удачно дополнен приложениями, включающими таблицы, диаграммы, построенные Д. В. Седовой на основе архивных материалов. В приложениях приведен также полевой материал автора, включающий материалы опроса людей, родившихся в годы войны (с. 232–252).

Характеризуя диссертационное исследование в целом положительно, хотелось бы высказать ряд замечаний и пожеланий его автору, а также указать на некоторые дискуссионные моменты.

– в территориальных рамках работы указано, что исследование проводится на материалах Среднего Поволжья, однако оно географически ограничено только Татарской АССР, Куйбышевской и Ульяновской областями. В работу вполне можно было включить Чувашскую АССР, которая по своей социально-экономической и этнокультурной специфике тяготела больше к Татарской АССР и Ульяновской области, нежели Самарская область – к Татарстану.

– обоснование хронологических рамок диссертационного исследования научно не состоятельно. Нижняя граница связывается с окончанием Великой Отечественной войны (9 мая 1945 г.). Как известно, проблемой социального

признания детей Советское государство системно начало заниматься уже в годы войны (приняты основополагающие законодательные акты о защите материнства и детства, открыты первые военные (суворовские) училища для сирот и др.). А в послевоенное десятилетие лишь расширились масштабы и усовершенствовались формы социальной работы. К тому же следовало более четко обосновать верхнюю хронологическую границу исследования, а не просто привязать ее к 1955 г. и связать с окончанием сталинского периода правления и приходом к власти команды Н. С. Хрущева;

– в работе много несвязных материалов общего характера, лишь опосредованно затрагивающих социальную работу с сиротами и трудными подростками, что загромаждает диссертационное исследование ненужной фактологией и тем самым снижает ее научную привлекательность;

– при анализе социальной работы автором полностью игнорируется национальный момент, что не позволяет рассмотреть эту проблему в этническом разрезе и тем самым извлечь уроки из прошлой истории народов этих регионов;

– в диссертационном исследовании наблюдается определенное превалирование формально-юридического подхода при обосновании событий и явлений, происходивших в области социального попечения сирот и общественно-правовой профилактики трудных подростков. Следовало многое рассмотреть с позиции исторических реалий, т.е. в связи с происходившими в стране общественно-политическими, социально-экономическими и этнокультурными трансформациями. Расширение исторического фона диссертационного сочинения, безусловно, способствовало бы повышению его научной историчности и научной привлекательности;

– основные положения, выносимые на защиту, носят достаточно общий характер, хотя у автора есть свои научные наработки и гипотезы, которые можно было вынести на публичную защиту. К тому же при их изложении не выдержан научный стиль и объем;

– из замечаний технического характера следует выделить недостаточную продуманность формулировок названий ряда разделов диссертационного

сочинения («§1.2. Роль государства в отношении детей-детдомовцев, беспризорников и правонарушителей», «Глава 3. Реализация государственной политики по воспитательной и просветительской работе с сиротами и трудновоспитуемыми подростками» и др.), таблиц («Контингент обучающихся и школ на примере Татарской АССР в течение 1945–1955 гг.», «Динамика женщин с детьми до 4 лет и беременных женщин, содержащихся в ИТЛ и ИТК в 1945–1955 гг.» и др.), некоторых задач («Уточнение основных направлений, форм и ресурсов проведения социальной политики Советского государства, органов социальной работы, отвечающих за работу с семьями и детьми», «Изучение политики местных органов власти в отношении детей-детдомовцев, беспризорников и правонарушителей» и др.), а также орфографические ошибки и стилистические погрешности.

Кроме того, в анализе периодических источников имеется текстовая нестыковка. К примеру, во введении Д. В. Седова пишет, что «пятая группа источников – периодическая печать. «Вестник просвещения», «Советская педагогика», «Социалистическая законность», «История государства и права», «Красный библиотекарь», «Известия ЦИК СССР и ВЦИК», «Ведомости Верховного Совета СССР», «Вечерняя Москва», региональные газеты: «Пролетарский путь» (г. Ульяновск), «Рабочая Пенза» (г. Пенза), «Коммуна» (г. Самара), «Советский Татарстан» (г. Казань) и другие, которые помогли определить вопросы оказания социальной поддержки детям и призрения в общероссийском масштабе». В то же время в разделе «Список использованных источников и литературы» в пункте 1.2.3. Периодическая печать приводятся совершенно другие издания: «Ведомости Верховного Совета СССР. 1965–1985 гг., Правда. – 1945. – 3 авг., Правда. – 1949. – 21 дек., Вечерняя Москва. – 1953. – 4 марта, Вечерняя Москва. – 1953. – 5 марта, Московский университет. – 1949. – 8 апр., Ульяновская правда, 1943–1950 гг.». Причем в тексте не дается никаких объяснений.

Вышеперечисленные замечания и пожелания в основном носят рекомендательный характер в плане помощи или подсказки автору, как не надо

делать в дальнейшей научно-исследовательской работе. В целом они не влияют на положительную оценку работы. Диссертация Д.В.Седовой представляет собой самостоятельное, логически завершенное и оригинальное научно-квалификационное исследование, обладающее научной новизной, теоретико-практической значимостью и вносящее определённый вклад в отечественную историческую науку.

Диссертационное исследование выполнено на высоком теоретическом и научно-методологическом уровне, отличается формально-логическим стилем изложения. Проблематика и основные выводы диссертационной работы соответствуют пунктам 3. Социально-экономическая политика Российского государства и её реализация на различных этапах его развития; 4. История взаимоотношений власти и общества, государственных органов и общественных институтов России и ее регионов; 11. Социальная политика государства и ее реализация в соответствующий период развития страны Паспорта научной специальности 07.00.02 – Отечественная история ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации.

Диссертационное исследование Д.В.Седовой отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, а сам соискатель заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Основные положения диссертации отражены в автореферате, его объем и оформление соответствуют требованиям ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации.

Основные положения диссертационного исследования нашли отражение в 15 авторских публикациях, 4 из которых в изданиях, входящих в перечень журналов, рекомендованных ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации для публикации основных результатов исследовательской работы (общий объем 6,3 п. л.).

Отзыв составлен профессором, профессором кафедры Отечественной истории Института международных отношений, истории и востоковедения ФГАОУ ВО «Казанский

(Приволжский) федеральный университет», доктором исторических наук Шайдуллиным Рафаилем Валеевичем.

Отзыв ведущей организации обсужден и принят на заседании кафедры Отечественной истории Института международных отношений, истории и востоковедения ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет», протокол № 4 от 6 декабря 2017 г.

Заведующий кафедрой Отечественной истории
Института международных отношений, истории
и востоковедения Казанского федерального университета
доктор исторических наук, профессор Литвин Александр Алтерович

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет».

Адрес: 420008, Российская Федерация, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Кремлёвская, д. 18.

Тел.: 8 (8432) 33-71-09

E-mail: public.mail@kpfu.ru